

### خاطرات دانشجویی

#### ترک تحصیل کرده

با دوستی در اینترنت قصه می‌کردم که در تهران بود. در آنجا کارگری می‌کرد. او روزی در کابل دانشجوی بوده، ولی پیش از این که درس‌هایش را تمام کند، ترک تحصیل می‌کند...

صفحه ۳

### دنیای مردگان (۳)

(خوانشی از دوزخ و بهشت کمندی الهی دانته و مقایسه با ابیاتی از مثنوی مولوی، منطق‌الطیر عطار و حدیقه‌ی سنایی)

صفحه ۴

### آنها ما را نمی‌بینند، ما آنها را می‌بینیم؟

صفحه ۷



## شاهین آسمایی قهرمان فصل نهم لیگ برتر فوتبال افغانستان شد

### دبیرکل ناتو در دیدار با خلیل زاد:

طالبان باید خشونت‌ها را کاهش دهند  
 اطلاعات روز: ینس استولتنبرگ، دبیرکل سازمان پیمان...

### در یک شبانه‌روز گذشته ۶۲ مریض جدید «کووید ۱۹» شناسایی شده و چهار نفر جان داده‌اند

### دادگاه امریکا صرف ایرانی را به ۲۳ ماه زندان محکوم کرد

### وزیر خارجه عربستان سعودی: فشار حداکثری علیه ایران نتیجه داده است

اطلاعات روز: فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان سعودی...

### رئیس شورای عالی مصالحه ملی: بالا بردن سطح خشونت‌ها راه رفتن به صلح نیست

اطلاعات روز: عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی مصالحه ملی می‌گوید که بالا بردن سطح خشونت‌ها و هدف قرار دادن مردم عام، عالمان دین، چهره‌های مطرح سیاسی، خبرنگاران و... که به مقصد تضعیف روحیه‌ی مردم صورت بگیرد، راه رفتن به صلح نیست...

صفحه ۲

### ماشین به جای چکش پسته می‌خنداند

صفحه ۴

### این زن افغان مستحق نوبلی بود که به او با ما اعطاشد

برای دونالد ترامپ شاید هیچ چیزی خواستنی‌تر از جایزه صلح نوبل به‌عنوان هدیه‌ی بهبودی‌اش از کووید ۱۹ نبود. افسوس، ترامپ این جایزه را که مدت‌هاست به آن چشم دوخته دریافت نکرد و امسال هم مانند سال گذشته رد شد. البته، آدم می‌تواند استدلال کند که با توجه به این که جایزه امسال به برنامه جهانی غذا داده شد، اعتبار آن تاحدی به ترامپ نیز می‌رسد، چرا که دیوید بیسلی، فرماندار جمهوری‌خواه...

صفحه ۲

### از تخریب ملی بس‌ها تا غضب جایزادها: از تصدی ملی بس چه خبر؟

یافته‌های مرکز خبرنگاری تحقیقی پیک نشان می‌دهد که ۸۰ درصد بس‌های کمک‌شده به تصدی ملی بس افغانستان از چندین سال به این سو به دلیل مشکلات فنی متوقف و بیشتر جایزادهای مربوط به این تصدی غصب و یا هم به نام «زمین سفید» به شرکت‌های خصوصی واگذار شده است. بر بنیاد اطلاعات به‌دست‌آمده، افزون بر واگذاری و غصب جایزادهای تصدی ملی بس در کم‌تر از دو دهه‌ی پسین، تنها ۲۰ درصد از موترهای این تصدی در پایتخت و برخی از ولایت‌های کشور، فعال یا نیمه‌فعال است و باقی همه یا در ترمیمگاه‌ها و پارکینگ‌های تصدی متوقف و یا هم مانند آهن کهنه انبار شده است. به‌گفته‌ی مسئولان این تصدی این بس‌ها بین سال‌های ۱۳۸۲ و ۱۳۸۸ خورشیدی از سوی کشورهای هندوستان، پاکستان، چین...

صفحه ۳

## شرکت سیاحتی مارک

Our Services:

- National and International E-Ticketing Facility
- Holiday Packages
- Group Discounted Air Fares
- Worldwide Hotel Reservation
- Travel Insurance services
- Hajj Umrah Services
- 7/24 Helpline

### خدمات ما:

- تکتهای داخلی و خارجی
- بسته‌های سیاحتی
- تخفیف ویژه برای سفرهای گروهی
- رزرویشن هتل در تمام نقاط جهان
- بیمه سفر
- خدمات حج و عمره
- ۲۴/۷ ساعت خدمات

+93 (0) 766 92 92 92 | +93 (0) 786 66 62 66 | info@marktravel.af | Facebook/Mark.Travels | Ansari Square, Shar-e-New Kabul/Afghanistan









## «باید راه برای صلح هموار شود»

### گفت‌وگوی شبکه جامعه مدنی و حقوق بشر با حمید صفوت، استاد دانشگاه و فعال مدنی

آدمه فرصت‌های زیادی هست که با استفاده از آن بتوان مانع بازگشت به گذشته شد.

**شبکه: شدت حملات طالبان در جریان مذاکرات چه مفهومی می‌تواند داشته باشد؟**

**صفوت:** به نظر من طالبان با این کار فرصتی برای خود به وجود می‌آورند تا اراضی بیشتری را در اختیار داشته باشند و در واقع به جهانیان نشان بدهند که یک قدرت قابل محاسبه‌اند. ما صحبت‌هایی با بعضی از چهره‌های نظامی، به‌ویژه کسانی که در خطوط جنگ استند داشتیم، آنان می‌گویند به نحوی از آنان خواسته می‌شود که حملات را افزایش ندهند و میزان کشتار بالا نرود، اما طرف مقابل دست باز دارد و پایند به هیچ کنوانسیون نیست. در شمال، در جایی که ما زندگی می‌کنیم تعداد عملیات طالبان زیاد شده، در بعضی از قسمت‌های شاهراه‌ها ایست بازرسی دارند و در عین حال تبلیغات‌شان افزایش یافته است؛ این‌ها نشان‌دهنده‌ی این است که طالبان می‌خواهند حضور خود را بیشتر به اثبات برسانند تا در گفت‌وگوهای صلح امتیاز بیشتری بگیرند.

**شبکه: گفت‌وگو با گروهی که پیشینه‌ی زن‌ستیزی دارد، چه نتیجه‌ای در رابطه با حقوق و آزادی‌های زنان خواهد داشت؟**

**صفوت:** از موده را آزمون خطاست. حرکات طالبان نسبت به گذشته نظام‌مندتر شده است. در مناطقی که این گروه در آن حضور دارد مکتب دختران بسته است، زنان اجازه‌ی کار ندارند و شرایطی که طالبان در زمان حاکمیت‌شان در افغانستان داشتند، جدی‌تر و هدف‌مندتر شده است. من فکر می‌کنم این‌که بگوییم دیدگاه طالبان تغییر کرده، یک خوش‌بینی کاذب است. امروز ما شاهد اعدام‌های صحرایی، سنگسار و محدودیت‌های شدیدتر از دوران حاکمیت طالبان در مناطق تحت اداره‌ی آنان هستیم. از طریق رسانه‌ها می‌شنویم که در بدخشان طالبان به دختران اجازه‌ی اشتراک در آزمون کنکور را ندادند و حتی بسیاری از دختران مخفیانه به جاهایی مثل مزار آمدند و در کانکور شرکت کردند که در نتیجه خانواده‌های برخی از آنان مورد هدف قرار گرفتند، اسیر شدند یا جان خود را از دست دادند.

**شبکه: نفس حضور زنان در مذاکرات تا چه اندازه می‌تواند بر موقف طالبان تاثیرگذار باشد؟**

**صفوت:** به نظر من اگر هیچ زنی در تیم مذاکره نمی‌بود، اما اجندای زنان به شکل واقعی و معنادار در مذاکرات مورد بحث قرار می‌گرفت و برای آن تصمیم گرفته می‌شد بهتر بود. اگر قانون اساسی افغانستان، به‌ویژه فصل دوم آن حفظ شود و در نظام آینده در جای خود باقی بماند، مهم نیست

شماره‌ی از فعالان مدنی به این باورند که اگر بین وضعیت جامعه و آنچه نمایندگان مردم در گفت‌وگوهای صلح در مورد آن بحث و از آن دفاع می‌کنند تناسب وجود نداشته باشد، احتمال دستیابی به صلح زیاد نخواهد بود؛ از این رو به‌عنوان زمینه‌ای برای تحقق صلح باید اصلاحات لازم در جامعه به میان آید.

حمید صفوت، استاد دانشگاه و فعال مدنی در گفت‌وگویی با شبکه جامعه مدنی و حقوق بشر (شبکه) می‌گوید، نبود عدالت و اصلاحات در جامعه، مانعی برای به میان آمدن صلح به‌شمار می‌آید، اما با تأمین این موارد می‌توان راه را برای دستیابی به صلح باز کرد: «امیدواریم گفت‌وگوهای صلح نتیجه بدهد، اما اگر چنین نشد، باید برای دستیابی به صلح به دنبال بحث‌های جدی‌تر مانند تأمین عدالت و اصلاحات در نظام باشیم. این موضوعات می‌تواند طالبان میدان جنگ را زودتر زمین‌گیر کند. اگر شاهد مواردی چون اختلافات زبانی و قومی باشیم، در واقع در مذاکرات مدعی چیزی هستیم که نداریم و این برای طالبان یک فرصت بزرگ ایجاد می‌کند تا بیشتر میدان‌دار جنگ و بحث‌های مذاکرات باشند.»

**شبکه: ارزیابی شما از آنچه تا کنون در گفت‌وگوها گذشته است چیست؟**

**صفوت:** هم‌زمان با مذاکرات صلح، میزان حملات طالبان در کشور افزایش یافته که مایه‌ی نگرانی مردم شده است. طبیعی است که از نشتی که باعث تشدید جنگ و افزایش تلفات شود، نمی‌توان ارزیابی مثبت داشت. از سویی دعوت بعضی کشورها از طالبان به عنوان یک گروه دهشت‌افکن نشان‌دهنده‌ی این است که پیشرفت زیادی نداشته‌ایم و نشست‌ها تا کنون به گروه‌های مسلح از جمله طالبان مشروعیت بخشیده است. در هر حال با این‌که امیدواری‌هایی برای دستیابی به صلح وجود دارد، در کل ارزیابی من از گفت‌وگوها مثبت نیست و به نظر من مذاکرات باعث وخیم‌تر شدن وضعیت شده و امنیت در نقاط مختلفی از کشور بیش از گذشته مختل شده است.

**شبکه: چه نگرانی‌هایی در رابطه با نتایج مذاکرات وجود دارد؟**

**صفوت:** نگرانی ما این است که قانون اساسی افغانستان نقض شود و دوباره مکتب و روزنه‌های آموزش و زندگی مسالمت‌آمیز بسته شود، ما نگران شدت یافتن حملات در صورت عدم توافق هستیم. موضوع دیگر این است که بخشی از جامعه از لحاظ روانی احساس شکست‌خورگی می‌کند، امیدوارم حکومت این وضعیت را تغییر بدهد؛ یک فکر نو ایجاد کند و به مردم افغانستان امید ببخشد. با توجه به امکاناتی که حکومت افغانستان دارد و شرایطی که پیش

**شبکه: اگر بهای صلح ایجاد بعضی محدودیت‌ها برای زنان باشد، به نظر شما قابل قبول است؟**

**صفوت:** زنان بسیاری در جنگ‌های افغانستان بی‌سرپرست شدند، افراد زیادی زندانی شدند و بسیاری از شهروندان تمام دار و ندار خود را از دست دادند، من فکر می‌کنم این بزرگ‌ترین بهایی است که مردم افغانستان پرداخته‌اند. به نظر من چیزی که طالبان می‌خواهند بسیار واضح است و پذیرفتن محدودیت‌های آنان باعث می‌شود زنان دوباره دوران سیاه طالبان را تجربه کنند و هیچ‌کس نتواند حقوق خود را مطالبه کند.

آقای صفوت می‌گوید، اگر توافقی برای صلح صورت بگیرد می‌توان با در نظر گرفتن شرایطی خاص، به ایجاد تغییر در وضعیت امیدوار بود؛ زیرا به باور وی منافع کشورهای منطقه ایجاد می‌کند که وضعیت افغانستان تغییر کند و امنیت در آن تأمین شود.

**نوت:** این مصاحبه توسط شبکه جامعه مدنی و حقوق بشر تهیه شده و امتیاز و مسئولیت آن به این شبکه برمی‌گردد. این سلسله مطالب براساس یک تفاهم همکاریانه در اطلاعات روز نشر می‌شود.



## تحلیل

می‌گوید: «در حیطه‌ی دانش هر جهلی بد و هر معرفتی خوب است.» می‌توانی چون ماریو بارگاس یوسا بر این باور باشی که جامعه‌ی مدرن و دموکراتیک با شهروندانی آزاد، بدون مطالعه و خواندن ادبیات حاصل نمی‌شود. در واقع ادبیات نقطه مشترکی بین ادیان و نژادها و سیاست‌ها و باورهای اجتماعی مختلف است. هیچ‌چیز بهتر از ادبیات نشان‌دهنده این تفاوت‌های قومی و فرهنگی نیست. جامعه‌ای که ادبیات مکتوب ندارد، در قیاس با جامعه‌ای که مهم‌ترین ابزار ارتباطی آن یعنی کلمات، در متون ادبی پرورده شده و تکامل یافته، حرف‌هایش را با دقت کمتر و وضوح کمتر بیان می‌کند. جامعه‌ی بی‌خبر از خواندن که از ادبیات بویی نبرده، همچون جامعه‌ای از کر و لال‌ها دچار زبان‌پریشی است و به سبب زبان ناپخته و ابتدایی‌اش مشکلات عظیمی در برقراری ارتباط خواهد داشت... می‌توانی چون بورخس ازین پرسش که «فایده‌ی ادبیات چیست؟» برآشفته شوی. این پرسش را ابلهانه بشماری و در پاسخ آن بگویی «هیچ کس نمی‌پرسد فایده‌ی آواز قناری و غروب زیبا چیست.» اگر این چیزهای زیبا وجود دارند و اگر به یمن وجود آن‌ها، زندگی حتا در یک لحظه کمتر زشت و کمتر اندوه‌زا می‌شود، آیا جست‌وجوی توجیه عملی برای آن‌ها کوتاه‌فکری نیست؟

می‌توانی خودت باشی و هزاربار زندگی کنی. به قول کافکا کتاب باید تبری باشد بر دریای یخ‌بسته‌ی درون ما. برنامه‌ی کتاب‌خوانی قاف قصه همان تبری‌ست که بر دریای یخ‌بسته‌ی درون من فرود آمد تا سعی کنم هدف‌مندانه بخوانم و انسان بهتری باشم. آغاز ماه میزان امسال، مصادف بود با شش‌سالگی این برنامه‌ی نیک و تأثیرگذار، امیدوارم که این برنامه همیشه پایدار و پویا بماند.

## کتاب‌خوانی؛

### تجربه‌ی هزاران زندگی

نوربه محمدی، عضو گروه کتاب‌خوانی قاف قصه



می‌توانی ذره‌هایی از ماه را لای انگشتانت احساس کنی. می‌توانی پاییز را دوست داشته باشی، به صدای قرچ قرچ برگ‌ها گوش فرادهی و به دیوارهای حراف بی‌اعتنایی کنی، برای خودت شعر بخوانی و هربار کتابی را از سوختن نجات داده و در جیب کنت پنهان کنی. می‌توانی چخوف را به یک قهوه دعوت کنی و در اتاقی از آن خودت ساعت‌ها پای حرف‌های هاروکی موراکامی بنشینتی. می‌توانی خط سوم باشی و در مرج‌البحرین با جانان دیدار کنی. می‌توانی ارزش واقعی یک لحظه را قبل از این که تبدیل به یک خاطره شود بفهمی. می‌توانی با فروید گفت‌وگو کنی وقتی

بود پاک کنی. می‌توانی ناظر مسخ و طردشدن گریگور سامسا باشی و برای لحظه‌ای خودت را جای او بگذاری. می‌توانی با گل خودت قهر کرده ترکش کنی و تا زمانی که با چشم دلت، حقایق را ندیدی، برنگردی. می‌توانی با مرگ و برادرش دوست شوی. می‌توانی بار سال‌ها تنهایی را به تنهایی بر دوش بکشی. می‌توانی بارهستی را به آهستگی به زمین بگذاری. می‌توانی دنیای تهوع‌آور اطرافت را مچاله کرده و در سطل زباله بیندازی. می‌توانی با پیرمردی خسته به پیاده‌گردی بروی، خودت را پیدا کنی و زندگی را نفس بکشی. می‌توانی مس وجودت را به کیمیای عشق مبدل